
CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
\landa/ario se!1::a rappresental1::a del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (O P Reg. Sic. n. -1 67 (1.:1 12/09120 17) 
giuslO Delibera::ione Commissario Straordinario 17. S del 3() I() l(}l 7 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE D'AREA 

njo del2'1febbraio 2021 

OGGETTO : Opere urgenti di riparazione in amministrazione diretta del sistema di adduzione, di 
accumulo e di dis tribuzione dell'im pianto irriguo consortile 5. Paolo IO lotto in 

Francavilla di Sicilia (Prov . Messina) - CIG: ZF430C4408 

L' anno duemilaventuno, il giorno IJtf.l/fa:~el mese di febbraio, presso la sede del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina, sita in Messina Viale San Martino 62, il Dirigente dell'Area Tecnica, Ing. 

Eugenio Pollici no, ha adottato la seguente Determinazione : 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l' art . 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Con sorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 

Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania , 10 Siracu sa, 11 Messina e dei loro ri spettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 

adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 

perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 

"mandato senza rappresentanza " del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 

1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deli berazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto 

e in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 

dell'approvazione del disegno di legge di " Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 

Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare il " periodo transitorio" di cui alla soprac itata delibera 

n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla 

conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/ 07/2020, di presa d'atto della Delibera zione n. 21/2020; 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Ori entale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle 

quali, tra l' altro, rispettivamente è riportato "... i Dirigenti de i Consorzi mandatari sono autorizzati a 
procedere al/'adozion e degli atti e delle Determ ine nelle materie di compe tenza di ciascuna Area ... " , 
e "... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle 
adottate dal Direttore Generale, pertan to anche lo pubblicazione all'albo pre torio sul sito 
is tituzion ale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedica te ... "; 

CONSIDERATO che il Co ll eg io dei Revisor i de i Conti è decaduto ed è in attesa di esse re ricostituito; 



CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
.I/and%rio sen::o ropprrsen/an::a del 

Consonio di Bonifica Sicilia Orientale (DP Reg. Sic. n. 467 del 12/09/201 i ) 
gius/a Delibera::ione C ollll71issario Straordinario 17. 8 del 30 IO 20/ ~ 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici », per come modificato dal D. Lgs. 

19/04/2017, n. 56 con particolare riferimento all'art. 32 c. 2 secondo periodo ed all'art . 36, c. 2lett. 

a), in materia di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed in corso di 

aggiornamento al D. Lgs. n. 56/2017; 

VISTA la deliberazione consortile n. 21 del 12/04/2017, di nomina, ai sensi dell'art . 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, del Responsabile del Procedimento per la realizzazione di opere di manutenzione 

straordinaria degli impianti consortili, nella persona dell'Ing. Eugenio Pollicino, Dirigente tecnico del 

Consorzio, e dei Progettisti, nelle persone dei Capo Settore Ing. Stefano Grimaldi ed Ing. Renato Calì; 

VISTA la deliberazione consortile n. 22 del 14/04/2017, avente ad oggetto Interventi di realizzazione 

opere e manutenzione straordinaria di impianti consortili; 

VISTO il D.R.S. 03/07/2017, n. 736 dell 'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale 

e Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4, con 

cui è stata finanziata la perizia denominata "Progetto di manutenzione straordinaria degli impianti 

irrigui consortili siti nei Comuni di Francavilla di Sicilia, Malvagna e Moio Alcantara (ME), e alle 

OO.PP . di bonifica con fornitura di materiali, mezzi e attrezzature necessarie per la gestione degli 

impianti consortili - anno 2017", con impegno in favore del Consorzio di Bonifica 11 Messina della 

somma complessiva di € 350.000,00; 

VISTA la relazione tecnica a firma del R.U.P. Ing. Pollicino e del Progettista Ing. Grimaldi, trasmessa 
con i relativi allegati all'Ente, giusta nota prot. n. 363 del 24/02/2021, da cui si evincono le criticità 
emergenziali presenti allo stato attuale dei luoghi nel comprensorio irriguo servito dall'impianto 

consortile "San Paolo l° lotto", danneggiato dai recenti eventi alluvionali e di piena che hanno 

compromesso la funzionalità idraulica dei relativi sistemi di adduzione, di accumulo e di 

distribuzione, determinando l' interruzione del servizio irriguo che occorre urgentemente riattivare 

entro l'avvio della prossima campagna di irrigazione; 

CONSIDERATA la consequenziale necessità di intervenire con urgenza attraverso opere di 

riparazione mirate al ripristino della funzionalità idraulica essenziale delle parti di impianto 

danneggiate, per le quali è stata effettuata dall'Ufficio Tecnico Consortile, secondo le modalità 

previste dall'art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una tempestiva indagine finalizzata 
all'individuazione di una Ditta specializzata che desse immediata disponibilità a fornire i noli a caldo 

dei mezzi d'opera occorrenti a supporto dei lavori urgenti previsti in amministrazione diretta, con 

impiego della manodopera consortile; 

VISTA la richiesta prot. n. 325 del 17/02/2021 ed il positivo riscontro da parte della Ditta SA.G.EF. 
del Sig. Di Certo Salvatore, P.lva 02629530839, con sede in Francavilla di Sicilia (ME), Via Fra 

Cremete n. 5, p.e.c. salvatoredicerto@pec.it, giusta nota di risposta prot. n. 345 del 22/01/2021; 

PRESO ATTO della quantificazione del monte ore di nolo mezzi meccanici oggi preventiva bile in 

funzione de lle varie fasi di intervento, con i limiti di accertamento imposti dall'attuale stato dei 

luoghi d'impianto in alveo torrentizio (così come eviden ziato nella citata relazione tecnica) e con le 
dovute valutazioni consequenziali del caso, si è stimato in € 9.760,00 l'importo totale, compresa 
I.V.A. , destinabi le alle prestazioni orarie di nolo a caldo dei mezzi meccanici occorrenti a supporto 

delle opere urgenti di ripristino da eseguire in amministrazione diretta; 

mailto:salvatoredicerto@pec.it


CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
.\ /Ol1(lalOr/o sel7::o roppreSf!I1IOI/::O del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D P Reg. Sic. n. ~67 del 12/09/20 I 7) 
gilis lO Delibera::iol1f! CO/JIm issorio Sim ordil/Ol'io 11. 8 del 31) II) 201 7 

RITENUTO di dovere impegnare, pertanto, in favore della Ditta SA.G .EF. del Sig. Di Certo Salvatore, 

la totale somma di € 9.760,00 compresa I.V.A., di cui € 8.000,00 importo imponibile ed € 1.760,00 

importo dell'I.V.A. (22%); 

TENUTO CONTO che l'art . 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell ' approvazione del 

bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/ 2011, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 

spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

RICONOSCIUTA la necessità e l' urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente, 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022, adottato con 

deliberazione consortile n. 6 del 13/05/2020, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n. 

607 del 28/05/2020; 

VISTA la nota dirigenziale n . 1809 del 12/01/2021 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura , dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 

Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza 

Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 30/04/2021, 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett . a), del D.Lgs . n. 50/2016, alla Ditta SA.G.EF. del Sig. Di 

Certo Salvatore, P.lva 02629530839, con sede in Francavilla di Sicilia (MEL Via Fra Cremete n . 5, 

p .e.c. salvatoredicerto@pec.it, la fornitura dei noli a caldo dei mezz i d' opera occorrenti a supporto 

dei lavori urgenti di riparazione in amministrazione diretta dell'impianto irriguo consortile ((San 

Paolo l° lotto" , sito in Francavilla di Sicilia (MEL CIG : ZF430C4408 , per l'importo totale di € 9.760,00 

compresa I.V.A., di cui € 8.000,00 importo imponibile ed € 1.760,00 importo dell'I .V.A. (22%); 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la suddetta somma successivamente, previa verifica della regolare 

esecuzione del servizio ed a presentazione di fattura, e dopo l'emissione da parte del R.U.P. di 

apposito certificato di pagamento a valere sulle somme già impegnate con D.R.S. n. 736/2017 

dell'Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati . 

DI IMPUTARE la spesa di € 9.760,00 al Capitolo 450 c/residui della Parte Il Uscite, del Bilancio di 

Previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022, nei modi previsti dalla nota indicata in 

premes sa n1809 del 12/01/2021 dell'Assessorato regionale de"'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea, Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 

Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza 

Il Dirigente Area Tecnica 

~~ 

I, ì~ _ :; cl i -t 

mailto:salvatoredicerto@pec.it


CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 

.\ lallciaw rio se!1: a rappresel1lan:a del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orien tale (D P. Règ. Sic. n. 467 dèl 12/09/201 7) 
giusro Delibera:ione COll1 missario Straordinario 11. 8 del 30 IO 10 I ~ 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa la re go larità tecnica/amministrativa il 

responsa bi le del servi zio interessato esprime parere: FAVOREVOLE 

Il R.U.P. 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne ìa regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 


Si certifica che la presente Determinazione n. _d_CJ__ .....B""-'-1--=2=-0=--2_' è stata
del _~2~4J..----.JELJE ____ 

pubblicata sul sito informatico istituziona le del Consorzio all ' indirizzo 

www.consorziobonificallme.it sezione Albo Pretorio dal 2 5. FESI 2021 
a1___________ 

Messina, 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. A nselmo Salvà 


